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Abstract

This paper studies an Oligopoly theory, which is applied on a mobile phone

market in the Czech Republic in order to measure and analyze the market per-

formance throughout the years (1995-2008). We present several approaches of

measures of market performance. The chosen econometric model then gives

the results. A central question we ask is whether and how much the behaviour

of operators changed with an entry of new provider. We get rather expected

results. Moreover, we include a critical evaluation of our model and analysis.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá Teoríı oligopol̊u, která je aplikovaná na trh

mobilńıch operátor̊u v ČR. Práce se snaž́ı analyzovat trh v letech (1995-2008)

a zjistit, které oligopolńı chováńı bylo v pr̊uběhu let pro tento trh typické.

Práce představuje několik př́ıstup̊u a metod k měřeńı oligopolńıho chováńı.

Zvolený ekonometrický model přináš́ı výsledky tržńı analýzy a zodpov́ıdá na

hlavńı otázku a to, zda a jak se chováńı operátor̊u změnilo s př́ıchodem nového

operátora. Závěr obsahuje kritické zhodnoceńı zvoleného modelu a analýzy.

Klasifikace JEL D43, L13, L96

Kĺıčová slova oligopoly, telekomunikace, měřeńı tržn ı́ho

chováńı
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Chapter 1

Introduction

Mobile phone industry is the largest growth area in the telecommunication in-

dustry and according to (Valleti 2003), the number of mobile phone subscribers

has already exceeded the number of fixed lines. Moreover, telecommunication

markets have recently faced expansion of new mobile operators who have in-

creased the competition within the market. The rapid growth throughout the

1990s changed the mobile services from a niche market to the integral compo-

nent of most national telecommunication markets.

The telecommunication markets mostly present the oligopolistic structure of

a market, where there are only few competitors. The same implications and

trends can be seen in the Czech Republic and the mobile phone industry dates

back to 1990, when first provider entered the market.

The purpose of this thesis is to analyze oligopolistic structure and to econo-

metrically estimate the degree of oligopoly competition on the mobile phone

market in the Czech Republic. The mobile phone industry has been chosen from

several reasons. Firstly the industry has been developing and has achieved a

massive size in several EU countries, so its economic power, its implications

for national infrastructures and its regulated nature, are significant. Moreover,

mobile phone market is mostly characterized by oligopoly market.

This thesis is aiming to examine the Czech market throughout the years

1995-2008, because in this period new entrants came to the market and the

market experienced changes from monopolistic, to duopolistic to finally cur-

rent oligopolistic situation with more than two firms. The examined periods

are divided into two. The first covers the duopoly time 1995-1999 and the sec-
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ond 2000-2008 an oligopoly time. A central question we ask is if it is possible

to estimate the market power using several methods and if so, how much the

results correspond with a real world.

There are several approaches to testing oligopoly power. Recently, there has

been an increase in methods, but mostly used empirical application is based on

the ,,new empirical industrial organization” (NEIO) approach. We will modify

this approach on the mobile phone industry and will estimate the coefficients

using industry level data. The thesis is organized as follows.

In order to analyze the mobile phone industry, first section presents the

telecommunications, main features of telecommunication market in general and

shows the demand for phone services. After this, we introduce particularly the

market in the Czech Republic, its key players Telefónica O2, T-mobile and

Vodafone, regulators and its existence. Next section explains theoretical bases

of oligopoly and shows its extended models. Third section presents several

methods and approaches of measures of market performance and concentrates

on a model of the mobile phone industry and its empirical implementation.

Last section assesses the employed model, discusses the results and critically

analyzes its limitations and finally concludes.

Chapter 2

Market structure

Telecommunication industry has been rapidly increasing with the technological

changes and innovations for last few years. To one of the most growing areas

belong the mobile phone industry. According to the 14th Report on the Im-

plementation of the Telecommunications Regulatory Package (2008) the total

turnover of mobile sector reached 3.0 billion EUR and the total value of tangible

investments reached 565 million EUR in the Czech Republic as of 31 December

2007. The dramatic growth is due to several factors, such as technological,

regulatory and competitive.

Market structure in telecommunications is defined by several basic elements.

The classifications in every literature are different. We will divide them into

Seller concentration, Cost structure, Barriers to entry and Network Externali-

ties.

2.1 Seller concentration

Seller concentration refers to the market structure, to the degree of concentra-

tion, which mostly ranges from monopoly to oligopoly in a telecommunication

industry. The degree of concentration is measured either by concentration

ratios (CR) or by so called Herfindahl Hirschmann Index (HHI). The concen-

tration ratio is calculated as a share of total output produced by largest firms

to a total output of an industry. The ratio for monopoly is 100% and for

oligopoly ranges from 20% to 100%, but there is a no strict line. The Herfind-

ahl Hirschmann Index will be presented later, in section 4.1.1.
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2.2 Cost structure

High fixed costs are typical for telecommunications as the industry is very de-

manding in terms of innovations and technologies. Considering a cost structure,

mobile telephone market is characterized by relatively low marginal costs, does

not matter in terms of costs how many subscribers use the network. Moreover,

costs are often sunk as the initial investments are specific and very expensive.

Presence of high sunk costs results in high exit barriers.

Furthermore, cost structure is a key factor in price setting. As stated already,

there are high fixed costs and relatively low marginal costs, so a company in

order to survive needs to set prices higher than marginal costs are. It is need-

less to mention the switching costs which occurs when consumer decides to

switch from one network to another one. These costs especially create barriers

to entry, and will be discussed below.

2.3 Barriers to Entry

Barriers to entry is how much is an entry for new company controlled or even

blocked and how much the competition is restricted. These barriers can be

natural, artificial (such as government interventions) or so called strategic en-

try barriers. As Buigues and Rey (2004) state, the presence of entry barriers in

mobile networks is very significant due to the scarcity of spectrum and licensing

of the regulatory agencies. Presence of switching costs is another factor that

possibly increases the barriers.

Frequency spectrum is controlled by government and operated through legisla-

tions. To enter the market the spectrum must be available on the market, so

number of licenses issued is very limited and it makes entry more difficult.

Existence of switching costs allows consumers to switch from one operator to

another one, but it is costly. Chen (2010) supposes that switching costs af-

fect consumers’ product choice as well as firms’ prices. If switching costs are

high, the consumer buys products that he or she already has consumed. Sim-

ilarly, in the indirect channel high switching costs affect firms’ prices which

then have an impact on consumers. Mobile number portability (MNP) can

reduce the switching costs, but on the other hand, enhances the competition

for customers between already existing providers.

Overall, the telecommunication market belongs to the industries with high bar-
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riers to entry as well as with high exit barriers. So it is natural that the mobile

phone industry market structure is mostly oligopolistic.

2.4 Network Externalities

The main difference according to Cave, Majumdar and Vogelsang (2002) that

distinguishes telecommunication demand from other demands is that it is not

consumed in isolation, but within a network, where must be a certain access.

This causes the interdependencies, which are referred to as network externali-

ties. Two effects can be seen in telecommunication networks.

In the first, which is the direct one, the value of a brand increases with increas-

ing number of users using the same brand. Mobile phones would be useless if

there were only few consumers. So the more people join the system-the net-

work, the better and the higher utility and value.

The indirect effect is caused by a size of a network which leads to the lower

prices and higher availability of complementary products. In our case-the mo-

bile phone industry, there can be applied a basic network- externality model,

firstly presented by (Rohlfs 1974).

2.4.1 Demand for Phone Services

As already stated, the value of a phone service increases with the number of

subscribers. Let consider x being a group of continuum of potential phone

users, 0 ≤ x ≤ 1 and n be the total number of consumers who has already

subscribed to the phone system and 0 ≤ n ≤ 1, p the price of subscribing.

Let’s define the utility of a consumer as:

Ux =
{n(1−x)−p

0

n(1− x)− p if subscribes to the phone system

0 if does not subscribe

It is obvious that the utility increases with the increasing number of con-

sumers n. Indifferent consumer x̂ is a person who is at a given price p indifferent

to the alternatives of subscribing, so:

0 = n(1− x̂)− p
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and the number of consumers is given by n = x̂, so the demand is:

p = x̂(1− x̂)

This quadratic function has two intersections x̂L0 and x̂H0 , that can be inter-

preted as that for a given level of price p0 there can be two levels of demand-low

and high one. However, only the x̂H0 is considered to be stable demand equilib-

rium, the x̂L0 is the critical mass, as any increase in the number of consumers

shifts the demand to the point x̂H0 .

2.4.2 Model of Three Brands

In this section, we will present the extended model of the previous one. The

extension considers number of firms on the market. We applied the model by

(Shy 1996) and extended it for three firms.

At the beginning, we assume a market, where there are three brands of a

product or a service. Moreover, we assume heterogeneous consumers, that

means each customer prefers one brand over two other ones. Therefore, there


[…]


decreasing in output. This could mean either constant or either increasing re-

turns to scale. This sign is seen in most of the costs as well as the marginal

cost is decreasing in the wage costs, marketing and rent costs. The explanation

is simple. The increasing number of mobile phone services provided does not

necessary lead to the significant increase in wages, marketing costs and rents.

As it has been already stated, the telecommunication sector is characterized
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by high fixed costs and by relatively low marginal costs.

The estimated conduct parameter for this period is 0.13, which implies that

the market in a period 2 falls between perfect competition (θ = 0) and Nash-

Cournot noncooperative behaviour (θ = 1/3). The market is definitely highly

competitive and according to our results the entry of the third operator changed

the market structure significantly. We suppose that the lower conduct param-

eter and the higher competitiveness is affected by increasing pressure in the

industry and by increasing number of phone-call related services, such as call-

ing via internet.

Furthermore, we have not verify any historical case from sec.2.7.4, but this we

suppose it is caused by the simplification of stable θ over the period.

Table 5.2: Baseline Model of Mobile Phone Industry in the Czech
Republic

Period 2
Parameter t-statistic p-value

Demand
Intercept 113.22 1.508 0.175

Q -76.041 -2.321 0.053
POP -417.55 -1.187 0.273

CONS 3.224 1.0767 0.3172
GDP 93.763 1.7986 0.115

Marginal cost
Intercept -0.00028 0000134 0.999897

Q -0.0246 -0.5285 0.6135
WAGE -0.375 -0.671 0.523
MARK -0.514 -1.383 0.209
RENT -1.0063 -0.556 0.595
OPER 0.115 0.94 0.3786
θ 0.131

Source: Authors’ calculations
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5.1 Critical Evaluation and Limitations of a

Model

At the end, we evaluate our model from several aspects. In some studies, theory

is not applicable on a real world situation and even if some values are obtained,

the interpretations do not correspond with a market. The results that we ob-

tained from a model are affected already from the beginning. We worked under

several assumptions and simplifications to fit our case to the theoretical mod-

els.

First was the oligopoly market with homogenous product. In a real world, no

homogenous product exist on a market. The existence of switching costs makes

the product heterogenous. So better application would be a differentiated, het-

erogenous product. Moreover, in NEIO methods of estimating market power

that we used, the analysis only work with one type of strategic variable, either

quantity or price. As we assumed a homogenous product, price as a strategic

variable was missing in our testing and because of this we excluded some of the

Oligopoly types, such as Bertrand model or Models of price leadership. Again,

in a real world, competitors behave and react not only to one variable, but to

both – price and quantity variables.

Another simplification we worked with was one period. Normally competitors

meet on the market on a regular basis for some time and especially oligopolists

who have such a significant size and economic power. These oligopolists then

play several games among each other using different strategies to win over other

competitors.

Several researchers admit disadvantages in methods for estimating the conjec-

tural variations. One of these limitations is a restricted number of types of

market structures that can be observed from the model. As stated above, only

perfect competition, monopoly, Cournot model and cartel can be recognized.

So although, we considered quantity as the only strategic variable, the Stack-

elberg model was not included as well.

Last issue we were concerned with were data. Nowadays, relevant data are

not easily accessible. Some of the data can be acquired from financial reports,

but not all periods and whole details are open to public. Moreover, there is no

single public or commercial institution in the Czech Republic to collect detailed

data. If there exist any kind of legislation regulating disclosure of information,

analyzing the market performance would be much easier.
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On the other hand, this empirical model if proper data employed can stand

as an interesting indicator of a market. However, as seen in our results, the

estimated parameter for market power just shows between which categories the

market falls and behave. So even despite the fact we are properly equipped

with data, the estimated θ tells us nothing more but the low and high barriers.

Chapter 6

Conclusion

In this paper we examined an oligopolistic structure of mobile phone indus-

try in the Czech Republic and we tried to measure the market performance.

The central question was whether the behaviour of mobile phone providers had

changed with an entry of new mobile phone operator and moreover, whether

the existing models of measure the market performance result in misinterpre-

tations.

In order to achieve this, we surveyed literature about telecommunications and

we presented main features of telecommunication market structure. We exam-

ined the cost structure and barriers to entry.

Moreover, as the mobile phone market represents a network externality with

an existence of switching costs, we surveyed the demand for phone services

and the impact of switching costs. Having mapped the main characteristics of

mobile phone providers, we turned to an analysis.

There has been an increasing number of studies in past 15 years investigat-

ing the competitive structures and market power. These studies were applied

on several industries from food industries to telecommunications.

In this paper we have reviewed literature dealing with various models of measur-

ing a market power. Several methods of estimations are used. These methods

are divided into two approaches, SCP and NEIO.

Our study concerns and analyzes mobile phone industry market in the Czech

Republic and we use the more modern approach. We apply an econometric

model, which was build upon a study by Parker and Roller (1997). This model

was used because of its application on telephone industry and its previous ver-

ification on a monopoly period. The analysis was split into two periods, the
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duopolistic one (1995-1999) and the triopolistic one (2000-2008).

There have been made several assumptions and simplifications in order to yield

a conduct parameter. The assumptions considered one period, homogenous

product and the simplification was quantity as the only strategic variable. An-

other issue we dealt with in our study were data and due to the lack of some

data we had to approximate some of them. However, the results have expected

signs.

Our results support to a presence of nearly monopoly-cartel behaviour in

a period 1 between Eurotel (now Telefónica O2 ) and Peagas (now T-mobile),

which had changed with an entry of a new provider Oskar (now Vodafone) to

the highly competitive environment in a period 2. We are aware of shortcomings

and limitations of our model due to the certain factors, thus at the end, we

discuss them.

We conclude, that the econometric model we used to measure the market

performance proved to be a useful tool and the results of our analysis did not

lead to the misinterpretations. However, it has opened a wide space for further

research of other models of measure the market performance in order to reduce

the limitations and shortcomings of the model.
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