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Autorka se rozhodla využít unikátní situace, kdy v 90.letech a v první dekádě nového století se
ustavoval český trh mobilních telekomunikačních služeb a to způsobem, který umožňoval jasně
definovat jednotlivé etapy jeho vývoje. Věřila, že tato „přírodní ekonomická laboratoř“ jí umožní
posoudit, jak se změny struktury trhu a koncentrace kapitálu v odvětví odrazili v chování a tržní moci
zúčastněných firem. To je samo o sobě náročný úkol, protože se musíte vyrovnat se zvláštnostmi
příslušného trhu a zvolit vhodnou formu oligopolní konkurence, kterou se pokusíte testovat. K tomu se
navíc přidaly problémy s nedostatkem pozorování v důsledku nedostatku množství a struktury dat
nebo jejich homogenity a symetričnosti.

Autorka si prošla několik teoretických přístupů k měření tržních vztahů v oligopolu, ale většina
nebyla vůbec prakticky využitelná, protože kladla požadavky na informace které autorka neměla
k dispozici, ani je nebylo z čeho odvodit. Nakonec se zaměřila na dva modely, které byly snáze
realizovatelné a jejich výsledky měly intuitivně srozumitelnou interpretaci, z nichž si vybrala ten, který
sliboval lepší výsledky. Jeho nevýhodou ale je, že je v dané podobě využitelný pouze pro homogenní
produkt. Aby bylo možné ho explicitně použít i pro diferencovaný produkt, musela by autorka znát
nebo odhadnout křížové elasticity, ale při souborech dat, se kterými pracovala to nebylo možné.
Dokumentovat obtížnost takového pokusu lze i tím,že v praktické rovině nenašla jediný popsaný
pokus, který by zkoušel tento problém pro diferencovaný produkt řešit. Proto zvolila jako určité
zjednodušení hypotézu o homogenitě poskytované služby, s tím, že případné odchylky od tohoto
předpokladu vydiskutuje zvlášť a jejich opodstatněnost bude zvažovat ex post až na základě výsledků
analýzy. Za těchto okolností, se určitými benchmarky staly teorií předpokládané hodnoty parametru
théta pro různé typy konkurence.

V empirické části musela autorka už kvůli malému počtu pozorování vyřadit některé proměnné,
které se ukázaly statisticky málo významné. Malý počet pozorování má také na svědomí nepříznivé P
statistiky modelu. Nicméně hodnoty parametru, které autorka dostala jsou smysluplné a odpovídají
původní hypotéze. Na druhou stranu je zřejmé, že by těžko bylo možné interpretovat výsledek jako
statistické ověření příslušné hypotézy. Ale je to zajímavý pilotní projekt, který se zabývá ekonomicky
podstatnějšími charakteristikami oligopolu, než jsou jen tržní podíly zúčastněných firem a v tomto
smyslu si zaslouží ocenění. Už pro to, že nevím o nikom, kdo by to v Česku zatím zkusil.

Závěry autorky v 5.1 se mi velice líbily jsou zcela konzistentní s dosaženými výsledky a obsahují
i zajímavé úvahy, které jdou za rámec prostého komentáře výsledků analýzy.

Co se týká formální stránky měl bych určité drobné výhrady ke zvolenému způsobu odkazování
na zdroje. Dal bych přednost nějakému přehlednějšímu způsobu. Jako vedoucí práce na tom ale nesu
svůj díl viny, protože autorka se mnou konzultovala poměrně pravidelně a mohl jsem si to s ní
dohodnout včas.

Úplná drobnost: vzhledem k počtu 3 firem v odvětví v 2. období by na straně 33 ve čtvrtém
řádku měla théta být už ¼ a ne 1/3.

Práci považuji za zajímavou a kvalitní a navrhuji přijmout k obhajobě s hodnocením výborně
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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